
南通新闻·服务 02

2025年1月4日 星期六 编辑：陆抒 组版：高伟民 校对：李蔚

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.12.23）

数据来源：南通市生态环境局（广告）

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

0.9

1.8

0.8

1.7

1.5

1.8

1.0

1.0

1.4

0.8

0.9

0.7

1.5

1.0

1.4

0.9

1.5

1.6

1.2

1.6

1.6

1.4

1.8

0.8

0.7

0.8

1.2

0.9

1.9

1.7

1.5

1.4

0.7

0.7

0.8

1.2

1.9

1.8

1.5

1.6

1.1

0.9

1.8

1.8

1.6

0.9

1.6

1.6

0.8

0.7

1.6

0.7

1.0

0.9

0.8

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水标准。

55个

0个

0个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.940

0.501

0.879

0.509

0.515

0.501

0.404

0.404

0.515

0.957

0.404

0.391

0.501

0.858

0.997

0.970

0.512

0.987

0.866

0.501

0.485

0.501

0.501

0.501

0.410

0.836

0.810

0.822

0.501

0.499

0.515

0.528

0.400

0.844

0.865

0.892

0.501

0.514

0.466

0.512

0.887

0.960

0.501

0.499

0.512

0.970

0.502

0.496

0.888

0.704

0.507

0.819

0.825

0.822

0.946

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

11个

44个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.15

0.12

0.14

0.12

0.14

0.14

0.12

0.11

0.12

0.14

0.11

0.12

0.12

0.16

0.18

0.15

0.12

0.17

0.14

0.12

0.12

0.11

0.13

0.12

0.12

0.15

0.15

0.15

0.13

0.13

0.13

0.13

0.13

0.16

0.15

0.14

0.14

0.14

0.12

0.12

0.15

0.16

0.13

0.13

0.11

0.15

0.13

0.13

0.15

0.15

0.12

0.14

0.16

0.14

0.15

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

0个

55个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

8.14

8.18

8.09

8.26

8.24

8.77

8.22

8.06

8.62

8.08

8.12

8.01

8.41

8.96

8.50

7.87

8.36

8.57

8.14

8.52

8.19

8.17

8.45

8.11

8.11

8.06

8.26

9.24

9.63

9.22

9.54

9.58

9.25

9.20

9.40

9.08

8.95

9.33

9.20

9.01

9.15

9.24

8.97

9.59

8.26

8.98

9.25

8.71

9.11

9.13

9.39

9.24

9.27

9.03

9.10

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

55个

0个

0个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

46

78

40

57

76

122

69

54

68

55

55

36

51

51

54

31

72

89

49

88

92

85

74

53

42

42

68

53

59

50

54

56

51

52

54

50

51

53

52

49

52

53

51

58

56

49

53

42

52

51

57

55

54

50

50

平均:57

氧化还原电位
（mV）

412

445

406

422

432

467

446

410

437

417

427

411

447

382

420

382

444

472

411

452

461

436

448

420

408

398

429

391

425

391

397

406

392

399

402

387

382

401

405

396

394

386

399

412

449

369

386

367

396

381

391

399

402

390

377

平均：411

晚报讯 最近通城的天气真是
“稳”字当头。没有雨水打扰，阳光早
早上线，白天的最高气温稳定在“1”
字头。这个周末，升温仍在继续，最高
气温将向14℃发起冲击。

晴朗的冬日固然让人喜欢，但连
晴天气也带来了一些“副作用”，比如
干燥、静电、上火等等。说起来，从上
个月13日起，全市已经20多天没有
下过雨了。“雨姑娘”何时会上线？最
新气象资料分析，今天夜间我市将有
一次弱降水过程，为干燥的空气短
暂“补补水”。当然，等雨来并不是
缓解干燥的最佳选择，大家日常生
活中一定要多喝温水、多吃新鲜水果
蔬菜，有条件的也可以用加湿器来提
升空气湿度。

日前，江苏省2025年1月气候预
测发布，预计今年1月平均气温全省
大部分地区较常年偏高0℃~1℃，苏

南东南部地区较常年偏低0℃~1℃。
月极端最低气温-11℃~-7℃。全省
范围内有3次降温过程，发生时段为：
1月上旬中期、1月中旬中期和1月下
旬前期，预计今年1月降水量全省大
部分地区较常年偏少0~2成。全省
范围内有4次降水过程，发生时段为：
1月上旬中期、1月中旬中期、1月下
旬前期和1月下旬后期。

眼下，升温虽然还在继续，但新一
轮冷空气已经“预订”上了。周日气温
冲高之后又将步步滑落，下周最高气
温又会回到个位数。市气象台提醒大
家，气温起起伏伏，大家根据天气变化
合理安排穿衣，早晚注意防寒保暖。

【今明后三天天气预报】4日：多
云转阴，夜里阴有小雨，东到东南风转
西南风3~4级，气温0℃～11℃；5日：
阴转多云，西到西北风4级左右，气温
5℃～14℃；6日：晴到多云，西北风4~
5级，气温1℃～10℃。

记者俞慧娟
（合作单位：南通市气象局）

晚报讯 “嘀嗒”一声，市民陈女
士在地铁闸机前轻轻一扫江苏银行
App的“乘车码”，仅需支付1分钱，
便顺利通过闸机，从1号线世纪大道
站出站。“以前总是担心地铁卡余额不
足，现在直接绑定银行卡，还能享受这
样的优惠，真是太方便了！”陈女士兴
奋地告诉记者。

从2025年1月起，江苏银行南通
分行与南通轨交集团联合推出了“1
分钱乘地铁”的绿色出行活动。即日
起，在南通地区使用江苏银行App乘
公交地铁单笔最高立减1.99元，每日
可享乘公交、乘地铁优惠各两次，每月
各4次。陈女士也因此成为第一批

“薅到羊毛”的乘客。
自2020年起，江苏银行App便

持续开展“1分钱乘车”优惠活动，覆
盖南京、杭州、无锡、徐州、苏州等12
个城市，累计服务用户数已超过50万
户，累计乘车订单数突破400万笔。
该活动不仅为市民提供了实在的出行
优惠，也促进了社会向更绿色、更环保
的方向发展。

江苏银行南通分行零售部负责人
表示，该行将持续加大金融便民、惠民力
度，除了“1分钱乘地铁”活动外，还将推
出“1分乘公交”“兴东机场贵宾候机厅”
等一系列活动，让金融的力量更加贴
近民生、服务民生。记者蒋晓东 张水兰

晚报讯 昨天，市体育局发布招募
公告，在全市范围内公开招募南通市足
球队成员，征战为期半年的江苏省城市
足球联赛。

江苏省城市足球联赛是江苏省男
子足球最高水平比赛，由全省13个设
区市组队参赛。本次联赛的参赛队名
为城市名，每个设区市仅可报名一支参
赛球队，南通市城市足球队由南通市体
育局负责组建。赛事将持续半年左右，
原则上安排在周末，每周最多安排一轮
比赛。

此次招募的球队成员包括运动员、
教练员、运营专家。

运动员应具备参与高水平足球比
赛所必备的体能素质和技战术水平，具
有良好的团队合作精神和体育道德风
尚。1985年1月1日至2007年12月

31 日之间出生。拥有南通户籍和
2024年1月起的社会保险缴纳证明；
或者拥有南通学籍；或者身份证号前4
位为南通属地。所报名运动员有参加
过足球正规比赛经历（全国U系列、省
运会、锦标赛）或达到足球项目国家二
级运动员等级以上的优先考虑。现役
职业足球运动员符合身份证号前4位
为代表市属地；现拥有代表市户籍；现
拥有代表市学籍；曾在代表城市职业俱
乐部一线队效力5年（含）以上；曾在代
表城市学习5年（含）以上中的条件之
一即可报名。

市体育局对收到的报名资料进行
初步审核，通过初步审核的报名者将会
统一组织试训。试训相关事宜市体育
局将以电话形式通知。市体育局将最终
确定名单，并进行公布。 记者李波

晚报讯 昨天，2025年度南通市
红十字“博爱送万家”活动正式启动。
全市各级红十字会共筹集536万余元
爱心款物，将在春节前夕为全市近2
万户困难群众送上党和政府的关心与
社会各界的温暖。

“博爱送万家”活动是红十字会系
统面向易受损群体开展的一项人道项

目。每年春节前夕，集中对困难群众
进行走访慰问，旨在扶助弱势群体，弘
扬“人道、博爱、奉献”的红十字精神，
是红十字会的品牌项目。目前，红十
字慰问包和健康包已陆续运往全市各
地，这些物资将由当地红十字会送至
困难群众手中。

记者李波 通讯员陆洋

雨姑娘今夜短暂上线“补补水”
明日最高气温冲击14℃

江苏省城市足球联赛开幕在即

市足球队公开招募球员

市红十字“博爱送万家”启动
为近2万户困难群众送上温暖

仅花1分钱也能乘地铁
江苏银行金融惠民在行动

小俞 聊 气天“

爱
心
款
物
。
陆
洋


