

# 雨姑娘今夜短暂上线“补补水”

明日最高气温冲击14℃

## “小俞聊天气”

**晚报讯** 最近通城的天气真是“稳”字当头。没有雨水打扰,阳光早早上线,白天的最高气温稳定在“1”字头。这个周末,升温仍在继续,最高气温将向14℃发起冲击。

晴朗的冬日固然让人喜欢,但连晴天气也带来了一些“副作用”,比如干燥、静电、上火等等。说起来,从上个月13日起,全市已经20多天没有下过雨了。“雨姑娘”何时会上线?最新气象资料分析,今天夜间我市将有一次弱降水过程,为干燥的空气短暂“补水”。当然,等雨来并不是缓解干燥的最佳选择,大家日常生活中一定要多喝温水、多吃新鲜水果蔬菜,有条件的也可以用加湿器来提升空气湿度。

日前,江苏省2025年1月气候预测发布,预计今年1月平均气温全省大部分地区较常年偏高0℃~1℃,苏

南东南部地区较常年偏低0℃~1℃。月极端最低气温-11℃~-7℃。全省范围内有3次降温过程,发生时段为:1月上旬中期、1月中旬中期和1月下旬前期,预计今年1月降水量全省大部分地区较常年偏少0~2成。全省范围内有4次降水过程,发生时段为:1月上旬中期、1月中旬中期、1月下旬前期和1月下旬后期。

眼下,升温虽然还在继续,但新一轮冷空气已经“预订”上了。周日气温冲高之后又将步步滑落,下周最高气温又会回到个位数。市气象台提醒大家,气温起起伏伏,大家根据天气变化合理安排穿衣,早晚注意防寒保暖。

**【今明后三天天气预报】**4日:多云转阴,夜里阴有小雨,东到东南风转西南风3~4级,气温0℃~11℃;5日:阴转多云,西到西北风4级左右,气温5℃~14℃;6日:晴到多云,西北风4~5级,气温1℃~10℃。

记者俞慧娟

(合作单位:南通市气象局)

## 仅花1分钱也能乘地铁

江苏银行金融惠民在行动

**晚报讯** “嘀嗒”一声,市民陈女士在地铁闸机前轻轻一扫江苏银行App的“乘车码”,仅需支付1分钱,便顺利通过闸机,从1号线世纪大道站出站。“以前总是担心地铁卡余额不足,现在直接绑定银行卡,还能享受这样的优惠,真是太方便了!”陈女士兴奋地告诉记者。

从2025年1月起,江苏银行南通分行与南通轨交集团联合推出了“1分钱乘地铁”的绿色出行活动。即日起,在南通地区使用江苏银行App乘公交地铁单笔最高立减1.99元,每日可享乘公交、乘地铁优惠各两次,每月各4次。陈女士也因此成为第一批

“薅到羊毛”的乘客。

自2020年起,江苏银行App便持续开展“1分钱乘车”优惠活动,覆盖南京、杭州、无锡、徐州、苏州等12个城市,累计服务用户数已超过50万户,累计乘车订单数突破400万笔。该活动不仅为市民提供了实在的出行优惠,也促进了社会向更绿色、更环保的方向发展。

江苏银行南通分行零售部负责人表示,该行将持续加大金融便民、惠民力度,除了“1分钱乘地铁”活动外,还将推出“1分乘公交”“兴东机场贵宾候机厅”等一系列活动,让金融的力量更加贴近民生、服务民生。记者蒋晓东 张水兰

## 市红十字“博爱送万家”启动

为近2万户困难群众送上温暖



陆洋

目。每年春节前夕,集中对困难群众进行走访慰问,旨在扶助弱势群体,弘扬“人道、博爱、奉献”的红十字精神,是红十字会的品牌项目。目前,红十字慰问包和健康包已陆续运往全市各地,这些物资将由当地红十字会送至困难群众手中。

记者李波 通讯员陆洋

**晚报讯** 昨天,2025年度南通市红十字“博爱送万家”活动正式启动。全市各级红十字会共筹集536万余元爱心款物,将在春节前夕为全市近2万户困难群众送上党和政府的关心与社会各界的温暖。

“博爱送万家”活动是红十字会系统面向易受损群体开展的一项人道项

## 江苏省城市足球联赛开幕在即 市足球队公开招募球员

**晚报讯** 昨天,市体育局发布招募公告,在全市范围内公开招募南通市足球队成员,征战为期半年的江苏省城市足球联赛。

江苏省城市足球联赛是江苏省男子足球最高水平比赛,由全省13个设区市组队参赛。本次联赛的参赛队名为城市名,每个设区市仅可报名一支参赛球队,南通市城市足球队由南通市体育局负责组建。赛事将持续半年左右,原则上安排在周末,每周最多安排一轮比赛。

此次招募的球队成员包括运动员、教练员、运营专家。

运动员应具备参与高水平足球比赛所必备的体能素质和技战术水平,具有良好的团队合作精神和体育道德风尚。1985年1月1日至2007年12月

31日之间出生。拥有南通户籍和2024年1月起的社会保险缴纳证明;或者拥有南通学籍;或者身份证号前4位为南通属地。所报名运动员有参加过足球正规比赛经历(全国U系列、省运会、锦标赛)或达到足球项目国家二级运动员等级以上的优先考虑。现役职业足球运动员符合身份证号前4位为现役运动员代表市属地;现拥有代表市户籍;现拥有代表市学籍;曾在代表城市职业俱乐部一线队效力5年(含)以上;曾在代表城市学习5年(含)以上的条件之一即可报名。

市体育局对收到的报名资料进行初步审核,通过初步审核的报名者将会统一组织试训。试训相关事宜市体育局将以电话形式通知。市体育局将最终确定名单,并进行公布。记者李波

## 南通市主城区100平方公里河道水质周报(2024.12.23)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	0.9	0.940	0.15	8.14	46	412
2	前进河(钟秀路)	1.8	0.501	0.12	8.18	78	445
3	郭里头河(钟秀路)	0.8	0.879	0.14	8.09	40	406
4	八岔河(濠南路桥)	1.7	0.509	0.12	8.26	57	422
5	城山河(虹桥路南)	1.5	0.515	0.14	8.24	76	432
6	棉机河(方大花苑)	1.8	0.501	0.14	8.77	122	467
7	任港河(木行桥)	1.0	0.404	0.12	8.22	69	446
8	濠河(北濠桥)	1.0	0.404	0.11	8.06	54	410
9	濠河(长桥)	1.4	0.515	0.12	8.62	68	437
10	濠河(体育公园)	0.8	0.957	0.14	8.08	55	417
11	金通河(钟秀路南)	0.9	0.404	0.11	8.12	55	427
12	胜利河(胜利河闸前)	0.7	0.391	0.12	8.01	36	411
13	通甲河(龙王桥东)	1.5	0.501	0.12	8.41	51	447
14	通甲河(通京大道)	1.0	0.858	0.16	8.96	51	382
15	学田河(青年路)	1.4	0.997	0.18	8.50	54	420
16	海港引河(海港北闸桥南)	0.9	0.970	0.15	7.87	31	382
17	南川河(工农路)	1.5	0.512	0.12	8.36	72	444
18	城山河(红星路)	1.6	0.987	0.17	8.57	89	472
19	西山河(洪江路)	1.2	0.866	0.14	8.14	49	411
20	姚港河(虹桥路)	1.6	0.501	0.12	8.52	88	452
21	倪虹河(虹桥路)	1.6	0.485	0.12	8.19	92	461
22	工农河(新建路)	1.4	0.501	0.11	8.17	85	436
23	红星二河(红星二河闸西侧)	1.8	0.501	0.13	8.45	74	448
24	运料河(钟秀路)	0.8	0.501	0.12	8.11	53	420
25	跃进河(濠北路)	0.7	0.410	0.12	8.11	42	408
26	曹公祠一河(城山路西)	0.8	0.836	0.15	8.06	42	398
27	临江河(崇川路南)	1.2	0.810	0.15	8.26	68	429
28	拱园河(工农南路)	0.9	0.822	0.15	9.24	53	391
29	马鞍山河(玉带河交界处)	1.9	0.501	0.13	9.63	59	425
30	永红横河(工农南路西)	1.7	0.499	0.13	9.22	50	391
31	裤子港河(工农南路南)	1.5	0.515	0.13	9.54	54	397
32	南剑界河(园林路东)	1.4	0.528	0.13	9.58	56	406
33	南郊中心河(园林路东)	0.7	0.400	0.13	9.25	51	392
34	裤子港河(崇川路北)	0.7	0.844	0.16	9.20	52	399
35	园林河(世纪大道南)	0.8	0.865	0.15	9.40	54	402
36	中沙横河	1.2	0.892	0.14	9.08	50	387
37	老营横河(三八河交界处)	1.9	0.501	0.14	8.95	51	382
38	三圩横河	1.8	0.514	0.14	9.33	53	401
39	营房头竖河(居康路南)	1.5	0.466	0.12	9.20	52	405
40	五圩横河	1.6	0.512	0.12	9.01	49	396
41	中心竖河(横五河北)	1.1	0.887	0.15	9.15	52	394
42	营船港(青年东路)	0.9	0.960	0.16	9.24	53	386
43	紫琅湖南端(源兴路)	1.8	0.501	0.13	8.97	51	399
44	祠三界河(崇文路西侧)	1.8	0.499	0.13	9.59	58	412
45	任港河(长江路任港桥)	1.6	0.512	0.11	8.26	56	449
46	兴石河(钟秀路北)	0.9	0.970	0.15	8.98	49	369
47	青龙横河(盘香路)	1.6	0.502	0.13	9.25	53	386
48	胜利河(人民路北)	1.6	0.496	0.13	8.71	42	367
49	通甲河(盘香路)	0.8	0.888	0.15	9.11	52	396
50	通甲河(先锋闸西)	0.7	0.704	0.15	9.13	51	381
51	紫琅湖(朝阳路东)	1.6	0.507	0.12	9.39	57	391
52	界港河(山港横河北)	0.7	0.819	0.14	9.24	55	399
53	铺港河(通沪大道北)	1.0	0.825	0.16	9.27	54	402
54	八一横河(盘香路)	0.9	0.822	0.14	9.03	50	390
55	海洪横河(东快速路西)	0.8	0.946	0.15	9.10	50	377
水质类别		I类	55个	I类	0个	I类	55个
		II类	0个	II类	11个	II类	0个
		III类	0个	III类	44个	III类	65个
		IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个
		V类	0个	V类	0个	V类	0个
		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
综述		主城区55个水质监测断面均为III类水标准。					
(广告)				数据来源:南通市生态环境局			